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E löflsetéii árak
Egész évre . . .  5 irt — kr.
Fél n . . .  2 írt 50 kr.
Negyed „ . • • 1 fit 2ő kr.
Tanítóknak egy évre 3 Irt — kr.

H ird e té se k
a legjutányosabban számíttatunk- 
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K özegészségü gyü n k .
A közigazgatási bizottság múlt hét

fői Ülésén sajnosán coust itf Itatott azon 
körülmény, hogy közegészségünk jelen 
állása nem felel meg mindéi tekintetben 
azon kivánalmaknak, melyet e fontos s 
a város lakóinak vitális érdekeit oly ; 
mélyen érintő ügy méltán meg vár. — 
K iderittetett , hogy különösen némely 
betegségek oly nagytuérvüleg vannak el- . 
terjedve, hogy ha pontosan számbavé- | 
tetnének azon egyének , kik látszólag 
egészségeseknek néznek ki ugyan, de j 
valóban testi épségük és szervezetük kó- , 
rosan megtámadott, a betegek száma 
úgy absolut miut relatív véve megdöb
bentő nagy mérveket tüntetnének fe l,— 
Fölmerült ezzel karöltve a kérdés, mi 
módon vétethetik eleje az egyes kórok 
oly nagymérvű rombolásainak, s mily 
intézkedések lennének szükségesek arra 
nézve, hogy a nagy mérvben megtámadott 
közegészségügyünk jobb állapotba he
lyeztessék.

Száraz statistikai számadatok ecla- 
tansan illustrálják azon körülményt, hogy 
Magyarországban a halandóság sokkal 
nagyobb mint a contiuens bármely álla
maiban, sót ha az egyes városokat vesz- 
szük hazánkban, — Haja majdnem leg
elői sorakozik azok között, melyekben a 
közegészség rósz lábon áll s igy a ha
landósági létszám legnagyobb.

Azt, hogy városunkban meg van 
majdnem minden előföltétel arra nézve, 
hogy a közegészségügy kedvező állapota

A k i  m indenét veszté.
Elbeszélés. —

Irta: Dreiiziger Kálmán.
(Folytatás.)

Csakúgy au, a 13. számú páholy őrét 
elszállították, de nem mint az új őr állitá, 
mert megőrült, — hanem mert elájult.

Igen, a páholyőr, ki nem volt más, 
mint Völgyeasy Bein, ki UO franc lefizetése 
után bujt a páholyőr ruhájába és foglalta cl 
helyét, hogy mi indokból, azt szükségtelen 
említi ui, — elég az hozzá, hogy célját érte.

Még akkor is, midiin lakására szállítot
ták, önkívületi állapotban volt, s ez állapo
tából csak másnap eszmélt fel, s volt tiszta 
elmével addig, nngnem ismét CRy levelet 
kapott, melyben arra figyelmeztették, hogy 
Louiset mihamarabb hagyja el, mert annak 
teménytelen adósságai fejében az ő birtokát 
fogják zár alá vétetni a hitelezők.

A levél tartalmi valóságában nem volt 
oka kétkedni.

Hideg borzongás fűlött át rajta s azu
tán összeftlggésnélkuli szavakat mormolt, ké
sőbb fúriaként bútorait zúzni kezdé, mi, s 
azon körülmény is, hogy szemei elhomályo
sultak, érzékei látszólag eltompultak — meg
győzte a cselédséget arról, hogy Völgyessy 
megőrült.

Jelentést tettek a városi tanácsnál, s 
ez rögtön intézkedett ártalmatlanná tenni az 
őrjöngöt.

Völgyessy eme zavart állapotában azt 
kiváota, mikép Magyarországba, atyjához
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mőgfeszitett emberi törekvés mellett is 
a minimumra redukálódjék, -  befogja 
ismerni mindenki, ki városunk viszonyait 
ismeri, s ki e kérdéssel csak némileg is 
foglalkozott. - -  Tény az, hogy a tavas:,i 
dunakiöut.ések, mik kárnyékünkön pocso
lyákká állandósu llak és valóságos ját- 
ványszerü betegségek forrásait képezil , 
úgy a csatornái kiköti! létesítése követ
keztében elzárt Sugoviczaág poshadt zöl
des vizével, nagyban járulnak a közegész
ség rosszabbá tételére, nem is említve 
egy pár a városban felállított sertéshiz
laldát, a Fóliák léle szeszgyárból Ifiömlő 
bűzös folyadékot, egy pár a közegészségre 
veszélyt hozó ipari foglalkozási ágat 
stb. stb.

Mindezen bajokon segíteni, az állandó 
közegészségügyi bizottság lenne hivatva. 
— A nyáron veszélyesebb jelleget öltött 
és járványszerü mérvben fellépett lázbe
tegség elterjedésével a bizottság életjelt is 
adott magáról,a mennyiben a Sugoviczaág 
elzárásából eredhető bajok minősége iránt 
tudomás szerzendő a helyszínén megje
lenve tanulmányokat tett, sőt — ha jól 
tudjuk — ez irányban javaslatot is ter
jesztett, elő ; ez időtől fogva azonban 
működéséről mit sem tudunk. — Pedig 
csak a baj oka és forrásának folytonos 
és szakadatlan tanulmányozása és ennek 
folytán a baj elhárítása illetőleg meg- 
gátlását eszközölhető javaslatok kidolgo
zása ős életbeléptetésével felelne meg 
teljesen feladatának.

A tűzrendészet egyik leglényege
sebb — a személy- és vagyonbiztossági

szállítsák, mit az elövigyázati rendszabályok 
szigorú alkalmazásával meg is tettek.

Hazafelé indult, fájdalommal tetézni 
atyjának amúgy is nagy fájdalmát, s búval 
terhelni egy angyal keblét, ki óhajtva várja 
érkeztél, hogy egybekelve, boldogan éljék le 
hátralevő napjaikat.

Midőn a kastély elé ért a szomorú ki
séret, az apa ép a kertben sétált karján egy 
szőke leánykával. Mindkettőjük arcáról leol
vasható volt a fájdalom: amaz mint apa, 
emez pedig mint menyasszony bánkódott 
Béláért, kinek érkeztéröl tudomásuk sem 
volt.

Béla, mintha ép s tiszta elmével birua 
szólt ki a kocsiból s a luk felé tartott.

Kedélyét nem zavaró semmi fájdalom, i 
— nem is j ondolt arra, hogy ö most aty
jához megy, kit megvetett, kitől csak kosz- 
szas bocsánutkérésck után kérhet segélyt, s 
kit csak a visszafogadás után nevezhet aty
jának.

Megkövülve tekintettek a közelgőre: 
az apa elrejteni igyekezett magát előle, mig 
ellenben a nő tárt karokkal futott eléje és 
megcsókolni akarta az érkezét. Béla azonban 
kinosan monda hozzá: „Elvirám,egy páholy- 
őr nem méltó az ön csókjára.“

Azok, kik kíséretében voltak, összenéz
tek s azon egy véleményt nyilvánították 
Béla előtt, hogy már ment minden roham
tól, vagyis, hogy nem örült.

S csakugyan, Béla elméje e perczekben 
tiszta volt, de elhomályosult ismét, midőn a 
szőke angyal tudomására hozó, hogy az ü 
Bzive már nem szabad, s hogy ő volt az, ki 
ama levelet irata néki Parisban, hogy távoz
zék, ha nem akarja vagyonút megsemmisülve

rendészet után mindjárt kővetkező, sőt 
azzal egyrangba helyezhető ágát, a köz
egészségügyi rendészet képezi. — A 
rendészet lévén hivatva ugyanis a köz- 
egészségügy terén mindazon véd és év
rend: zabályok foganatba vételére, miket 
a közegészségügyi orgánumok czélszerü- 
nek tartanak. — Kiváló gondoskodá
sát igényli a rendőrségnek a városunk
ban nagy mérvben elharapózott prosti- 
tutió, a mely az újabb időkben oly 
arányokat öltött, mikép e téren is túl 
szárnyaljuk (nem nagy dicsőségünkre) 
a prostilutio classieus hazájának ismert 
Párist is.

Igaz ugyan, hogy az e tekintetbem 
felügyelet sok nehézségekkel jár, de e 
uekézségek — kiváló buzgalom és ügy
szeretet mellett — ha nem is gyózhetók 
le teljesen, — de mégis némileg kisebb 
térre szoríthatók.

Örömmel üdvözöljük tehát a köz
egészségügy rendezésére megindult moz
galmat, a melyhez a szervező bizottság 
is egy új tiszti orvosi állás rendszeresí
tésének javaslatbahozásáva! hozzájárult, 
mert ha az egészségi szakorganumok a 
rendőrséggel karöltve kitartó munkás
ságot fejtenek ki, — lesz csak remélhető, 
miszerint városunk ez oly régen óhajtott 
és lakosságát oly közelről érintő ügy 
végre is megoldást nyerve, közegészsé
günk legalább oly kedvező állapotot ta
núsít, milyet a viszonyok számbavételével 
óhajtani jogunk van, és lakosságunk sor
sát intézőktől méltán megvárhatunk.

- ó —

látni, s ö volt az, ki Louisenak is izenteté, 
hogy mihamarabb váljon el tőle.

Ekkor ismét visszaesett elébbi állapo
tába s hangos zokogásba tört ki.

Megsemmisült abbeli reménye, hogy 
Elvirát nőül bírhatja, hogy boldog lesz, hogy 
atyja megbocsát, s hogy feledi Párist, Louiset, 
elpusztult vagyonát s szóval mindent, mire 
fájdalommal kell, hogy visszaemlékezzék.

S csakugyan Elvira nem volt már sza
bad ; volt vőlegénye unokafivérének jegyese 
volt c pillanatban, s azért ment fel Párisba, 
hogy valami módon a menyegzőre meghívja, 
de minthogy hallván viszonyát, azt szépsze- 
rével elérhetni nem vélte, ezért folyamodott 
a cselhez, s Íratta vőlegényével, Béltcky 
Emillel a levelet, melyben a találkáról tu
datta ót.

Elvira arcza majd fehér, zöld, s majd 
halvány szint öltött, midőn egykori vőlegé
nyét ily állapotban látta; gondolván azt is, 
hogy az egésznek egyedüli okozója ő volt, 
mert igaz ugyan, hogy mennyasszonya volt, 
(le Béla számtalan abbeli kérdésére, vájjon 
szcreti-e öt — lialgatással felelt, s lehet, 
hogy e hallgatásban 6 a „nem“-et vélte 
feleletül, nem gondolva arra, hogy a nő ket
tőt titkol: mikor először érzi, hogy szer e t ,  
s mikor először érzi, hogy anya.

Majd előjött az apa. Arc/a elveszté 
elébbi üdességét, kedélye előbbi állapotát, s 
mint egy rég szenvedő nézett egyetlen gyer
mekére, ki bűnös könnyelműsége miatt ily 
állapotba jutott, ki készebb volt megvetni 
ót. mintsem kicsapongó életével felhagyni, s 
ki most, mindenét vesztve, eléje jön bocsána
tért esdekelni, s kinek ó, mint apa szívből 
megbocsát ugyan, de az elébbi szeretetnek 
még csak árnyékát sem képes éreztetni vele.

Bxerkesitőaég
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők: 
Xtortiua-ntcza 49. az.
A SZERKESZTŐHÖZ.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá

jába küldendők.
- « o » -

J ia ja  város tö rvén yh a tó sá -  
g á n o k  közgyűlése.

Baja város törvényhatósági bizottságá
nak 1881 évi november hó 17 én délelőtt és 
folytatva délutáu tartott közgyűlésének moz
zanatait következőkben veszik olvasóink :

Elnöklő főispán ur a bizottsági tagok 
ovátiói között a terembe, lépvén, — üdvözli & 
szép száminál egybegyűlteket és mindenek 
előtt felöl vaslatja Pest-Pilis-Sott-Kiskunmegye 
közönségének átiratát Fiume törvényhozási 
és kormányzati viszonyainak végleges elin
tézés iránt, a képviselóházhoz és a kormány
hoz intézett felterjesztésének pártolása végett. 
Tudomásul vétetett és hason irányú felter
jesztésnek készítése határoztatott.

A megüresedett városi kertészi állás- 
| ttak választás útján leendő betöltése képezte 

a közgyűlés második tárgyát. Pályázó jelent- 
\ kőzett összesen 11, megválasztatott 3 évre 

Kosnás János helyettes kertész.
Az igazoló választmány jelentése a leg

több adót fizetők sorából 1882. évre megál
lapított bizottsági tagok névjegyzéke tárgyá
ban. Egyhangúlag tudomásul vétetett.

A közgyűlés által kiküldött iskolai bi
zottság jelentése. — Dr. Ivánovits Pál mint 
a bizottság elnöke a szónoklat magaslatán 
álló kitűnő beszédben ajánló a javaslatot el
fogadás végett. — A javaslat főbb poutjai- 

i bán elfogadtatott. — (A bizottság rendkivüt 
j érdekes és hatalmas érvekkel gazdag javas

latát térszüke miatt csak jövő számunkban 
j közölhetjük.)
| A városi szervezkedési szabályrendele

tek revíziójára kiküldött bizottság jelentése :
, Tudomásul vétetett és jóváhagyás végett a 
| nmltsgu m. kir. beiügyministeriumhoz fel- 
i terjeszteni határoztatott. Ezen szervezkedési 
I szabályrendeletben egyebek között még a 

következő 3 új állas szerveztetek: 1) adó
tanácsosi állás 1000 írt, 2) földkönyvnyilván- * i

Béla feléje tántorgott és megcsókolta 
atyját, a csók után pedig lábai elé omlott

i és őrült sirást hallatott.
a j  apa, valamint Elvira szintén sírtak.
Szolgák jelentek meg s Bélát a kas

télyba vitték, az apa pedig azonnal orvosi 
segély után küldött.

Két nappal ezután, mintha mi sem 
történt volna, Béla atyja szobájába lépett. 
Arca sugárzott az örömtől, szemet oly tisz
ták s oly fénylők voltak, hogy hinni 
lehetett, ntikép elébbi őrültnek szinletl álla
pota csak tettetés volt arra, hogy atyja 
kegyét újból kinyerje. Az apa erre ugyan 
gondolni sem mert, de figyelmezteté erre a 
kotnornik.

Atyjával szemben foglalt helyet, s pá
risi életéről kezdett beszélni, — még azt is 
elmondta, hogy egyszer, merő justból — 
igaz, hogy GO francba került — páholyőr
is volt.

Az apa figyelmesen hallgató gyermeke 
szavait s szinte örveudni látszott, hogy még 
sem oly rósz, mint a minőnek hitte, Bőt 
mondhatni, sokkal kedvesebb, szelidebb, mint 
volt előbb.

Béla is örült, hogy atyját teljesen ki- 
engesztelödöttnek látta, mit hitt ugyan, hogy 
bekövetkezik, de nem remélte, hogy ennyire.

Midőn jó ideig beszélgettek egyről* 
másról, az apa egész más útra tereié a 
beszédet.

— Holnap menyegzőre megyünk Bé
lám, hiszem te is eljősz ?

— Örömmel jó apám, hisz oly jól fog 
esni nekem, a párisi feszesség után egy 
alföldi fesztelen, pezsgő jókedvű mulatságban 
rószt venni. Hova megyünk ?

— Alföldyékhez I



tartói állás $00 írt, 3) II. alorvosi állás 200 
Irt évi fizetéssel.

Az 1KK2. évi költséffvetés tárgyalása a 
rendelkezésre álló pliisikai idő kevés volta 
másrészt a munkálat nagyobb terjedelme 
miatt f. évi deezember (í-án tartandó köz
gyűlésre halasztatott cl.

Egyéb kérvények, és pedig : Drescher 
Uezsö á tál tett postaállamositás iránti indít
vány egyhangúlag elfogadtatott. — Fischer 
Adolf által beadott lelebbezés a v á r o s i  
t a uá es határozata ellen, melylyel t. i. ne
vezettnek mint építési vállalkozónak a városi 
bérház hefejezhetésére az építkezési határidő 
meghosszabhitása megtagadtatok ; — a köz
gyűlés által elvettetett.

a városi írnokok által fizetés javítás 
iránt beadott kérvényük a szervező bizottság 
mik véleményadás végett kiadatott.

Egy néhány kevéssé érdekes kérvény 
elintézése után a közgyűlés esti fél 0 órakor 
feloszlott.

A  f .  h. 14-én ta r to l/ k ö zig a z
g a tá s i  b izo ttsá g i ü lé sb ő l: j

Főispán ur ő méltósága megnyitván i 
az ülést először is fölolvastat ni kéri 
Drescher Rezső árvaszéki li. elnök ur- ; 
nak Baja város szerződéses postájának 
államosítása iránti tömör irálya alapo- ! 
san megindokolt indítványát, mit térszüke 
miatt csak röviden kivonatolva közlünk :

„Tény az, hogy a forgalom éléuki- ! 
lésének egyik hatalmas tényezője a pos- ; 
taügy.

Tény az, hogy a minél helyesebben 
rendezett posta közlekedés jótéteménye
inek minél egyenletesebb, minél egyfor
mább, a helyi viszonyokat minél inkább 
számba vevő elosztásában fekszik a pos- \ 
tászat tudománya szerint a posta iegál
jog igazolásának theoriája, egyik fő érve ; 
fekszik azon okilagos összefüggés, mely a 
nagy forgalom keletkezése és a forga- ' 
lom könnyű lehetősége között tagadba- j 
tatlauui fennáll; fekszik a posta ügy 
azon cultur ébneztó hatása, hogy a 
minél könnyebb, gyorsabb, olcsóbb levél 
és hírlap forgalom élénkülése által mind 
sűrűbben váltott eszme csere és mind 
pezsgőbbé lendült szellemi élet roppant ! 
üzleti élénkséget is eredményez.

Tény az, hogy a kifejlettebb fór- | 
gaimi élet, mely nagyobb varosokban az | 
élénkebb ipar é3 kereskedelmi mozgalom- j 
nál fogva mutatkozik, nagyobb tekintetbe j

vételt, szorgosubb gondozást igényel, kü
lönösen a postaügyet illetőleg az állam 
részéről is.

Klvitázliatlan ezeknél fogva az, hogy 
t egy oly nagy-forgalom város mint Unja, 
\ az államnak, a postaiigybeu mintegy kö- 
j telességszeriien kiváló gondozására. Szá- 
' mitliat pedig nézete szerint annyival is 

inkább, mert részint forgalomban vele 
egyenrangú mint Kecskemét, Zoliikor, 
Szabadka városok, részint forgalomban 
nálánál sokkal kisebb fejlettségű mint 
Mohács, V nkovár, Halassa-Gyannath, 
Turocz-Szt-Mái tón, Liptó-Szent-Miklós, 
Eger, Torda, Zilab és más kisebli váro
sok postái immár államosítva lőnek.

Nem véve azonban magasabb elvi 
szempontokat, számos oly pructikus és 
speciálisan városi előny is kínálkoznék az 

1 államosítás állal, melynek elérhetése a 
. czélba vett reformot, szerfelett kívána

tossá. sürgős szükségüvé teszi:
a) Még a volt Qrnsalkovits berczegi 

; uradalomtól a bajai postaállomásnak talán 
| évszázad előtt 78 hold 5ü0 □  öl szántó

föld dotáltatott, mely fundatio, lm a czél,
; melyre alapi Itato tt, elesnék, más köz

hasznú instituliora fordittatnék.
b) Államosítás által az egyszerű le

velek után 1 kr, ajánlottak és postai 
küldemények után 2 —2 kr a városi 
közönség által fizetni szokott kézbesítői 
dijak elmaradnának.

c) Ezúttal csak 200 frtig lehet 
egy blauquetten pénzt utalványozni, ho
lott államosítás esetén nagyobb városokia 
1000 frtig Baja-Budapest-Bécs és illetve 
Baja-Bécs közt 5000 ftig lehetne egy 
blanquetten utalványozni. Mily előny ez 
a forgalom élénkítésére, különösen ke
reskedőink és hitelintézeteinknek, meg
magyarázásához úgy hiszem nem kell 
kommentár.

d) Az által hogy a város közönsége 
a posta államosítása folytán tehermeu- 
tesittotnék, minden a postai teendők el
látásáért a postamestereknek és magán 
levélhordóknak köteles viszont szolgálta
tás- és dijaktól megszabadul.

e) Ezúttal naponta csak egyszer, 
nyáron kétszer hozatnak be a nagy 
Dunáról a levelek, természetesen a pos
tamester zsebe javára beosztott fuvaio- 
zás szerint, holott állami kezelésnél va
lahányszor hajó posta jő, annak behozása,

— Nem ismerem !
— Nővérem, lérjét, és fiukat, Emilt 

nem ismered ?
— Nem, jó apám.
Az apa arczán kétely nyomai futottak 

á t : meggyőződni kezdett arról, hogy gyer
meke őrült, s hogy rohamai csak bizonyos 
időközökben ismétlődnek, s hogy ezek után 
tiszta, józan ugyan, de érzéke, értelme el 
van már némileg tompulva, s főleg emlékező 
tehetsége nagyon is korlátolt.

— 8 csakugyan nem ismered Mari 
tantcot!

— Mari tanleot?
— Igen, ki mig itthon valói téged úgy 

szeretett, mint saját gyermekét, Emilt.
Tenyerébe rojté az ifjú fejét és hosszas 

gondolkodás után mondó:
— Ah! hogy ne ismerném. Ez a l’áris 

úgy összezavarta értelmemet örökös czifra- 
sóga és zajával, hogy még legközelebbi ro
konim nevére sem emlékszem.

— Emilt is ismered!
— Oh igen is, ismerem, s úgy szeretem 

őt még most is mint édes apómat. Oly jó és 
szelidlelkü fiú az, hogy arra még ellensége 
sem haragúdba tik.

— Tehát édes itelám, mi Emil me
nyegzőjére megyünk holnap. Készülj el, s 
mutasd meg, hogy nem vagy olyan, mint a 
miliőnek biresztelnek és hisznek.

— Engem ?
— Igen!
— Milyennek hisznek V
— Pilis legelső kéjenezei egyikének, 

kik a nő becsületét pénzen vásórolhatónak | 
mondják, kik minden idejüket, becsületüket 
pénzért eladott nők társaságában töltik.

— ikitWmetea I

— Azért igyekezz megczáfolni e véle
ményeket.

— Iíizhatik bennem jó apám.
— Már csak Elvira kedvéért is tedd

meg.
— 0  is ott lesz ?
— Természetesen!
— Mily boldog leszek majd akkor édes 

jó apám, ha öt átkarolva lejtek vele a par- 
quetten és megmondom néki, hogy most még 
jobban szeretem, mint elébb.

Yülgyessy összerezzent e szavak után 
és félelem vett rajta erőt azért, mert attól 
tartott, ha felemlíti előtte, hogy ott ép Elvira 
a boldog menyasszony, hova bivja őt, s hogy 
ezt, tudva újra elborul elméje és kitör rajta 
a roham, mint kitört akkor is, midiin Elvira 
mondó néki, hogy szive már nem szabad. 
„Azt hihetőleg már elfeledte, s tán feledni 
fogja ezt is. — Megmondom 1“ susogó ma
gában az apa.

— Kedves gyermekem — kezdé u szü
net uláu az apa — légy is boldog azon tu
datban, hogy Elvira oly férjet kap, mint Emil, 
ki egész szeretettel csüng rajta.

— Mit? . . . Elvira férjet! . . . Emil 
. . . Elvira . . . egymáséi ? . . Nem, . . .  ez 
nem lehet jó apám . . . hisz Elvira az én 
menyasszonyom s igy nem lehet Emil nejévé! 
— kiáltott fel Béla, mire arcza is egy furia 
alakját ülté fel. Felugrott helyéről és roham 
lépésekben futkosott fel-le a szobában, folyton 
ezt hangozta: „Emil . . . Elvira . . . egy
máséi . . . nem lehet!

Az apa felette megijedt, attól tartott, 
hogy a roham teljes erejéből fog kitörni 
rajta, s ezért kérte fiát, tnikép mennének át 
a játékterembe.

A tiu egykedvüleg engedelmeskedett.
(Vége ki)y)

lm kényelmetlen is, azonnal megfogna 
'■ töiténni.

fi Részemről súlyt helyezek arra 
; is, hogy államosítás esetén, államilag 
I kinevezendő, képesített posta tisztek,
I adózó polgárok és jórészt családapák 

fognák a postát kezelni.
Mindezeknél fogva kéri hogy ő 

méltósága a főispán ur és a tok. köz
igazgatási bizottság azon álláspontot, 
hogy Baja szabad királyi város szer
ződéses postájának ál amositása az ál
lamra úgy általános mint postatudomá- 
uyi úgy közfoigalnm , politikai mint. 
állam háztartási, úgy nemzői gazdasági 
mint tinnneziális, u vá osra nézve pedig 
úgy vagyoni mint társadalmi, úgy keres
kedelmi mint művelődéi 1 helyesen felfo
gott legjobb érdek, előny elfogadni s 
azért postánk mielőbbi államosítását sür
gős szükségként, kiválta osrak kimondani, 
és ilyenül legfelsőbb leljen  kérelmezni, 
— egyben pedig nyomatékosabb kifeje
zéséül a jelzett reform ir int nyilatkozó 
közóhajnak, Bajaváros l ilrirtetes törvény
hatósága elé, a czélból hogy ez a mid. 
ni. k. földmivelés-, ipar- és kereskedelmi 
mínister urnái postánk államosilását sür
gősen kérelmezze, a I gközelebbi alka
lommal tehát elmarad! al.lanul még a f. 
évi november havi közgyűlésben javalló 
előterjesztést tenni inéllóztatnék."

Az indítvány egyhangúlag elfogad- í 
talo tt és annak értelmében a kellő lápé- : 
sek megléteim rendeltettek.

Érdekes és igen igazságos is volt j 
főispán urnák a közegészségügyi előadó 
úrhoz intézett azon aggodalma, hogy c 
helyütt mindig hangoztatni hallja a köz- 
egészségügynek legjobb állá-át, mig pri- ' 
vaiive s a közéletben is a közegészség- 
ügy tetemes elhanyagoltsága felett ball 
panaszokat; -  hogy ekként attól tart, t 
miszerint az előadó urak nem egészen a 
valónak megfelelő, illetve kevesebb gond- i 
dal egybeállitott adatokat terjesztenek a 
bizottság elé, s igy ennek hatályos inti- j 
ködése bénít tátik meg.

Dr. Hauser Mór és dr. Ivánovits 
Pál ural; is konstatálják, hogy egészségügy i 
állapotaink clhanyagolvák, azokon javítani 
kell, e szükséget érezve, a bajon segíteni 
a szervező bizottság is — mennyiben ez 
feladatához tartozhatott — iparkodott; 
de az egészségügyi bizottság is az által j 
óhajt, hogy a közgyűlés elé kimerítőbb , 
javaslatot fog beterjeszteni

Érdekes volt még az adóügyi előadó 
ur túlsóiét sziliekkel ecsetelt azon elő- 
terjesztése, mintha Baja városa állandóan I 
már évek óta 100,000 írton felüli adó- , 
val volna hátralékos, és ezért kéri a ! 
várost felelősségre vonni, illetőleg annak 1 
költségére nj adóközegek szaporítását el- . 
rendelni.

Dr. Hauser Mór a panasz.lott adó- | 
há raléi.ok természetét fürkészve azon , 
meggyőződésre jut, hogy mintegy 3(1,000 
frt az, mi hátraléknak nevezhető és hogy 
ebből is olyan positiot milyen pl. a föld
hitelintézet 15,000 írtja levonván, a 
város adókötelezettségével arányban csab
aiig felveibe óén csekély volna az adó
hátralék, sót azt hiszi szóló, hogy Baja 
város a történt befizetések után is ítélve 
oly nagyszerűen áll — mint ritka más 
város.

Drescher Ede megjegyzi, hogy épen- 
séggel nem osztja dr. Hauser Mór véle
ményét, mert az nem elég őszinte, és 
nem is elég komoly. Igen is van mulasz
tás, hiba. Erezte ezt a törvényhatóság 
maga és kívánja is orvosolni, és ép azért 
az adóügy rendezését is a kiküldött szer
vezkedési bizottság kiváló figyelmébe ájul
ta. Nem osztja azonban az udófoliigyelói 
helyettes véleményét sem, mert panasza 
orvoslást fog nyerni a szervező bizottság 
által, s igy időelőtti, de tárgytalan is.

A határozat utóbbi indítvány értel
mében hozatott — mit az adófelUgyelői 
helyettes ur megfellebbezett.

Színészet.
Szombaton, november 12-én Baján 

először „ Ö r d ö g  a l ü l d ü u "  látványos

nagy operetté került szilire,zenéjeSouppé- 
től, szövege E. Fűin és Hopp F.-től, 
magyarra fnrditá M i k 1 ó s y (1 y u I a. 
— Az operetté telve mulatságos jele 
iictck és tmlmzatos fordulatokkal. A zene 
általában meglehetős, és több hatásos 
couplettjo sokban emlékeztet a Boccaccio 
és Faiiniczára. A szereplők közül külö
nösen kitűnt Reiuer Antónia, a ki Amanda 
szerepét helyes felfogással adá, gyönyörű 
énekével a színházat zsúfolásig megtöltött 
közönség süld ta isait és óváriéit kiér
demelte. — Megemlítendő még Haray 
(Sátán) és Sziklay (Mcfistó), kik comicus 
játékukkal a közöl séget többször derült 
hangulatba hozták; rluufy jól érekeit.

Kedden H a r a y  Sándor a társulat 
leglörekvőbb színésze javára „H  i u k ó 
a h ó h é r I e g é n v“ adatott. Közönség 
csekély számmal jelű it meg, peiig a 
társulat eddigi m ürödi személyei kozott 
Haray az, mely (p oly sokoldalú kép
zettségit tanúsít, u int páratlan buzgalom 
törekvése méltán part dúst érdemel. Sze
repét (Jobsz) is kitűnten oldá meg

Szerdán „T i t i j I a h a d n a g y "  
operette került szinrj a ezimszerepbeu 
Reincr Antóniával, —  ki Hunfyval együtt 
— és méltán — osztozott az est dicső
ségében. Reiuer Antónia k. a.-nak nagy 
előnye jó  és iskolázott hangján kívül, 
még hely es alakításai és játékának routi- 
uirozottsága. Szóval egyesíti magában 
előnyeit mindazon tulajdonoknak, melyek 
a nehéz szinmiivészi pályán a kedvező 
haladásra megkívántainak. A közönség 
elismerő is volt művészi alakítása és szép 
énekéért, mert úgy őt, mint ez este jól 
disponált Hunfyt — több Ízben kitap
solta. -- Egy megjegyzésünk lenne a többi 
szereplőkhöz, a kik az operette egyes 
sikamlós helyeit kelletén tál kiemelve, a 
közönség figyelmét ép ezekre vonui igye
keztek. Az operette, mint könnyedebb 
modorú szinmüfajnak nem az a czélja, 
hogy a finom Ízlés és aesthetika rovására 
oldja meg feladatát, mert ennél sem té
veszthető szem elől az, hogy a mi tr i 
viális az nem művészi, s a mulatságos
nak nem kell egyszersmind a szép Ízléssel 
homlokegyenest ellenkezni.

K ü lö n fé lé k .
□  Kinevezés. Jnnkovich Aurél Baja s 

Szabadka városok főispánja T á r y Fcrencz 
végzett jogászt és bajai lakost tiszteletbeli 
aljegyzőnek kinevezte.

A bajai nemzeti casino f. hó Sil
ón tartja második családi estélyét, a melyre 
személyjegy ára 00 kr. család jegyé pedig 
1 forint. — Ez estélyen csak is a t. tag 
urak vehetnek részt.

(2) Tóth Kálmán szobra javára 
Acsády Ignácz a „Festi Napló" munkatársa 
által Baja város polgármesterének kezeihez 
küldetett 20 Irt. mint I)r. Ereund Sándor 
által Zenián eszkíizlött gyűjtés eredménye. 
Az ó-kanizsai (nem mint lapunkban lévesen 
állt nagy-kanizsai) műkedvelők által rendezett 
előadás tiszta jövedelmeként befolyt 83 frt.

<J, Baja város tengeri kígyója a tüz- 
örtorony ismét kisért. A napokban Poller- 
inann Bertalan tűzoltó parancsnok ur veze
tése alatt egy küldöttség tisztelgett a főispán 
ur ő méltóságánál a tüzörtorony Ugye iránt 
kérvényezve: a főispán ur — mint halljuk 
— megígérte, hogy oda fog hatni, inikép az 
ügy minél előbb véglegezve legyen.

© Az újvidéki nöcgylet f. hó óén 
igen sikerült műkedvelői előadást rendezett.

i+i .laiikováczon „Önsegélyző.szövet
kezet.” létesítésén fáradoznak, mely szövetkezet 
czélja lenne — hasonlóan a lmjai kölcsönös- 
segélyzö-egyii'tliez — apró heti befizetések 
által tagjainak idővel szerény de biztos tökét 
gyűjteni. Az ügy élén Madzinyi János, 
mint ideigl. bizottsági elnök és Boromisza 
Tivadar, mint jegyző állanak. —- Kiválniuk 
sikert buzgó munkálkodásuknak I

®  „Dleséretes redaetlóság „Baja" 
in Baja" czim alatt Becsből l'reisz Mór 
bizoinányóból egy „Postai égöv" térképet 
(l'ostzouen karle) kaptunk, melyet a szak- 
férfiak figyelmébe ajánlunk, miután ily hé
zagpótló munka nyelvünkön még eddig nem 
volt található.



— A vörös kereszt egylet tagjai közi 
léptek; LiebI András úr 28. számú ivén; 
gyűjtő I Irt, Janits József 1 fit, Juhász hon- 
védörmeater I írt, Volly Lajos I Irt, Krimi 
•lukah 1 Irt, — llarhracli llmnan úr ivén 
(ti. sz.) ivtartú 1 Irt, 1> Ily Géza I Irt, Ecli- 
Btein Mari 1 Irt, Dreselfr Iide ur 5. sz. 
ivén 1 Irt, — Kleuáncz János úr 11. sz. ivén 
gyűjtő 1 Irt, Bahócs Andor I frt, — Schnet- 
zer Farencz ur 29. sz. ivén: gyújtó 1 frt, 
Szegedi József 1 frt, Kollti Ágoston 1 frt. 
Perles Sámuel l frt, — I)-. Ivánovits Fúl 
2 sz. ivén: Ur. Epstein est Iád 20 frt (alap. 
tag), Mirhits István 10 frt, i évonkint 1 Irt, 
Athanaezkovits György 10 frt egyszermin- 
denkorra, Athanaezkovits Li.zó 10 frt. e. in. ; 
Hadzsils Péter 1 frt, Gyorgvevi'y B. Miklós
1 írt, Id. Devics Alajos 1 irt, Hevics Fogt 
Katalin 1 frt, ifj. Devirs A ajo; 1 frt, De- 
vics-Knrácsony lfóza 1 frt, De'ics Búza 1 
frt, Dr, Ivánovics Pál 10 f t, évonkint 1 
frt, Ivánovics Iván 1 frt, — N’ánay Lajos úr 
32. sz. ivén : ivtartú 1 frt, Víg István 1 irt, j 
Strömer József 1 frt, Zwill nge • Bálámon 1 j 
frt, Pásztory Hedvig 1 Irt, ltepka Mihály | 
1 frt, — Hunyady Antal úr ivói u. il 10 frt j 
egyszermindenkorra, — Hu vám József úr 
17. sz. ivén: gyújtó 1 frt, Scul éty János 1 
frt, — Stern Vilmos 37. sz. ivén: ivtartú 1 
írt, ifj. Ozvnld József 1 11 1, Freioich Gyula 1 
irt, lérálik Jáuos 1 frt. (Folyt fóv.)

Herényi Dániel,
egyl. pé íztárnok.

□  Tóth Kálmán szohri ra tudva- 
levóleg — több megye közönsége Baja város 
felhívása folytán a megyei lakosság között 
gyűjtéseket rendelt el. így Aradmegye is, 
mely az alispánt hízta meg, hogy aláírási 
iveket bocsásson ki, s a befolyandó összege
ket Baja város polgármesteréhez juttassa. — 
•Szélién megye is tárgyalta Baja város át
iratát, s — mint várni lehetett — e g y 
s z e r ű e n  t u d o m á s u l  v e t t e .  — 
Denique a szász atynliuk nem tagadják meg 
magukat.

i f f  Á llatkínzás tanúi voltak a na 
poklain a tanítóképző intézett elótt járók. 
Egy vidéki embernek lova ugyanis a súlyos 
teher vonása által okozott kimerülés kö
vetkeztében eldőlt; a szívtelen kocsis a ki

merült lovat először ostorral, később kar- 
vastagságú bottal iszonyúan ütlegelte. Rendőr 
sem a közel sem a távolban unu volt 
látható.

Csónaká/ás szárazon. Ilyen is van; 
Szeremlén ugyanis az utak a folytonos esőzés 
folytán oly sártengerré váltak, miszerint azo
kon más jármüvei, mint lovakkal vontatott 
ladikkal, a közlekedés lehetetlen. — A csónak 
a sár tetején meglehetősen elcsúszik s igy a 
czélnak szükségből megfelel. — Ugyanitt 2 
ismert tolvaj egy ottani lakos hízott serté
sét eltolvnjolni akarta, azonban rajta érettek, 
s midőn lövöldözni kezdtek, a sertés őrzője 
is — (katonaviselt ember lévén) — egy lövést 
tett feléjük, az egyik tolvaj karjába az egész 
töltés belement.

i*j Olvasóink ügyeimébe 1 Tudva
levő az, hogy a gyenge szemeket a nem 
alkalmas szemüveg még inkább elrontja, s 
hogy a szemhez jó szemüveget orvosi tanács 
igénybevétele nélkül kevésszer vagy épen 
nem lehet találni, Az orvosi tanács már I 
bizonyéra némi költséget igényel s igy a 1 
vett szemüveg jóval többe kerül. I f j ú  
K ö l n  J ó z s e f  helybeli órás és látsze- 
rész egy, a tudományos világ által teljesen 
czélszerünek ismert Burow-féle „ Op t o me -  
t e r “-t szerzett be, mclylycl a szem látké- 
pessége megméretvén s a mutatkozó ered
ményhez képest épen a szemnek való üveget 
vehetni. Mindenesetre figyelmet érdemel ez, 
mert uz illető közönséget biztosítja, hogy 
csakis jó és a színihez szükséges üveget 
nyelhetni. A készülék főtéri üzletében meg
tekinthető. Ajánljuk olvasóink figyelmébe.

s s  A hudnpest-zlmony 1 vasút kalocsa- 
kikörösi szárnyvonalán az első kapavágás f. 
hó 14-én ünnepélyességek között ejtetett meg.

— A rendőrség köréből. Hajai Ko
lompár Boris múlt 1X80. évi május havában 
Orosházán a hetivásár alkalmával egy asz- 
Bzonytól 1030 Irtot eltolvnjlott és Bajára 
szökött, hol Kupa András npostagi czigány 
feljelentése folytán a békés gyulai (székhez 
leendő átkisérés végett a bajai kir. járásbí
rósághoz bekiaértettek. — F. hó 18-án reg
geli 3 4 óra közt Kovács (penész) József 
hátsó szobájából ablakon keresztül több ágv- 
és ruhaneműeket mintegy 100 frt értékben 
eltolvujoltiik ; a rendőrség n/onhnu a lopott 
tárgyakat Péter Borbálla lakásán a kémén- 
elében megtalálta: Péter Borbálla s ennek 
leánya Erzsébet úgy Vargics István veje ki
vallották, hogy a tettes bizonyos Itadics 
István nevű egyén. -  Letartóztattuk.

— A „l’cster mediz. Presse" Í r ja :
A legközönségesebb köhögés veszedelmessé 
válhat, tehát tanácsos a leggyengébb hurut
nál egy kellemes szert, mely az emésztést 
nem akadályozza, használni. — Az Egger- 
féle mellpasztillák e rzélra kitűnőknek bizo
nyultak, a mennyiben n köhögési Ingert el
távolítják, a nyálkavetést előidézik és hosszabb ,

időn át használva sem okoznak gyomorsavat. 
— Nevezett pasztillák Magyarország minden 
nevezetesebb gyógyszertárában kaphatók. • - 
Orvos urak részére mintákat ingyen küld a 
ezég Egger A. fin liécs Holding.

V Érdekes id. Ileckscher Sámuel 
hamburgi bankár és váltó-üzlet-lulajdonosnak 
lapunk mai száma hirdetési oldalán lévő sze
rencse-jelentése. Ezen ház, itt és a környé
ken nyert összegek pontos és diskrét kiűze
tése által oly jó hírnevet szerzett magának, 
hogy mai hirdetésére mindenkit már e helyen 
is figyelmeztetünk.

S zerk esztő i válasz.
U. L Hursány. Légitözelcbb sor.it kerítjük a 

^Locsogások14 nélkül.
Sz. .1 Kéziratát legk Izeicbb átolvassuk.

Az első es. klr.

d u n a g ő z i i a j A z  Á'RI  T Á R S U L A T  
Póstaós 81* mély* lállltó hajóinak

M E N E T R E N D J E .
l’ŐMtnliitjó nei' e tek :

llitja ró l Uuria|K‘Htr<‘ : naponkint szerda és szoui- ;
lmt kivételével reg. f» órakor 

R a já ró l <.'nlnr7.ru kedden es szombaton délután 2 
óra 50 perez t

S7.umel'VM7.nllitolinjniiif iiHuk : |
Ha já ró l HudnpcNtre : naponként d. u. 4 óra 25 p. 
H a já ró l M o lin o a ra : » esti 0 ,

A szerkesztő túvollétében felelős :

D E V I C H  L Á S Z L Ó .

íz -  és kert eladás.
A bajai 1519. sztjkvbcn 

jegyzett vásártéren fekvő 
„Soós“-féle lakház, továbbá, 
az Adler szomszédságban 
lévő 1 holdnyi területű kert 
szab a d k ézb ő l eladó.

Feltételek alolirottnál 
megtudhatók.

Baján, 1881. nov. hóban.
Ujváry Sándor.

Fő nyérc in én y 
eseti.

400900 márkn

Nyereménye
kért az állam 

kezeskedik
Szerencse 
jelentés.

Meghívás
a hamburgi kormány részéről b i z t o s i t o t t

nugypénzlotterianyereméiiyeibeu,
való részesülésre, mely alkalommal

9  m illió  1 0 0 ,0 0 0  m á rk a
biztosan nyerendő.

F.zen előnyüB péuzlottoria nyereménynyel, 
mely tervszerű lég csak 100.000 sorsjegyet tartal
maz, a következők. ugyanisb legnagyobb nyeremény

40 0 ,0 0 0  bir. Márka,
elsóbbs. jegy

in Árka
250,(100 55 nyer.

márka
5000

1 nyer. 150,000 5 400 0
1 „ 100,000 109 3000
1 ,, <10,000 212 n 200 0
1 „ 50,000 10 r 1500
2 „ 40,000 2 1200
ó n 3o;ooo 533 n 1000
1 „ 25.000 1074 n 500
4 „ 20,000 10() p 300
1 n 15.000 4!) n 250
1 n 12.000 00 n 200

23 . 10,000 11)0 n 150
3 n 800025116 n 138
3 „ (1000

stb. összesen fiü.800 nyeremény és valamennyinek 
sorsa 7 osztályban, kevés hónap múlva b i z t o 

s a n  megválik.
Az első nyeremény húzás hivatalosan 

f. évi deczember hó 14. ■ 15-re
állapíttatott meg, melyre
1 egész eredeti sorsjegy ára csuk .‘1 frt 50 kr.
r a , „ P p 1 „ 50 .
1 negyed - p 88 P

Kzen eredeti sorsjegyekért (nem tiltott 
Ígérvények) az állam kezeskedik s az annak díj
mentes beküldése mellett általam még a legtávo
labbi vidékekre is heküldetnek.

Minden megrendelő az eredeti sorsjegygyel 
együtt egy az állam ezimerével ellátott eredeti 
játszótervet, a húzás után pedig hiv. htizási í ’.r- 
tesitőt felszólítás nélkül kap.

Nyerőméin pénzek kiűzetése
és elküldése az érdekelteknek, általnm egyenesen 
azonnal a legnagyobb titoktartás meljett történik.

Minden megrendelés egyszerűen postautal
ványon vagy levél utján eszközölhető.

Kunélfogva, a közelgő húzás következtében 
a megrendelésekkel bizalommal fordulhatni

Id. lleckHí-lier Hamuéi
bank- és váltó-üzletéhez Ilnmhurghaii.

7822. kig.
1881. sz' *

l l i iM ie t i i i ó n y .
Bajaváros tanácsa részéről közhírré tétetik, hogy a 

kővezeti vám szedési jo g  és ettől elkülönítve a h e ti-  és 
országos v á sá ro k  alkalmával a helypénz szedésnek 1882. 
január hó 1-ső napjától 3 évre leendő bérbeadására, í‘. 
hó 21-ik napján d. előtti 9 órakor a városháza nagy 
termében nyilvános árverés fog tartatni, melyre a bér- 
bevenui szándékozók a vámra nézve 1500 frt, u helypéuz 
szedésre vonatkozólag pedig 700 frt bánat pénzzel el
látva meghivatnak, — bánat pénzzel ellátott Írásbeli le- 
peesételt ajánlatok az árverés megkezdéséig szinte elfo
gadtatnak.

Megjegyeztetik, hogy a vámszedési dij tarifa 
újonnan inegállapittatott és fölemeltetett akként, hogy a 
heti és országos vásárokra eddigi érvényes vám tételek
nek m egfelelöleg fog ezentúl a vám minden napon egy  
formán szedetni, a helypénzi tarifa is magasabb dijak
ban lett megállapítva.

Az árverési feltételek és tarifák a gazdasági hi
vatalban előlegesen is megtekinthetők.

Ke lt Baján, 1881. november 12.

Rajcsányi József ,
gazd. tanácsnok.

Dr. Lénáiéi nyir-balzsama.
Már maga a növény-folyadék, mely fúrás után 

a nyírfából folyik, emberemlékezet óta a legkitű
nőbb szépítő szernek ismertetik; de csodálatos ha
tást nyer azáltal, ha az a feltaláló előírása után 
vegyészi utón balzsammá készíttetik.

Ha e balzsammal este az arczat vagy bőrt 
megkenjük, már a következő reggelre alig látható 
hártya-pikelyek hagyják azt el, miáltal a bőr 
fehér és gyengéd lesz.

Ezen balzsam elsimítja az arezon a ránezokat 
és himlő helyeket, és ifjúi szint kölcsönöz; általa 
a bőr fehér, gyengéd és fris lesz, valamint eltá- j 

volit, minden szeplőt, májfoltot, auyajegyet, orrvcrcsséget, bőratkát és i 
mindennemű tisztátalansúgot a bőrön. Egy korsó ára használati uta
sítással együtt 1 frt 50 kr. # I

Magyarországi főraktár: TÖKÖK JÓZSEF gygóyszerésznél 
Budapesten, király-uteza.

Raktár: Pozsonyban: Pisztory Félix. Temesvkrott: 
Tarozay István, Zágrábban: Mitlbaoh Zsigmond gyógy

szerészeknél.

f  Az eredeti SINGER varrógépek
n leK uJnlili cs legex é lk x e rílh b  n z a b a d . 
k<;» /.ü ié k e k  es jn v  it ú * o k k n l vannak ellátva 
és a v ilá g o n  a  le g jo b b  ■ lu g ta rtó N ab b

^  v a i T Ó g é p e k . ^ l
Iv.ck minden ü re m e lé *  n ő ik ü l  h a v i rés** 
IrtlIxolőM ro árusittatnak és le lje *  k ez ez-
M*g nyujtatik.

H u v z im la ti ntaMitáM in g y e n . ^
M i n d e n  t n ú  m i  u n  i r t  v a r r ó g é p e k  k ic s e r é l te tn e k .

A lk a tr é s z e k  és j a v í t á s o k  ö le sén .

MlrÓI iM iiierhelő  m e g , hogy a s  Ari< 
M ltá*ra a j á n lo t t

Singer varrógép
j i*  v i l l á d !  c . a / a i hogy e r e t l e l l  g é p  és hogy T h e  M l n g e r  
B* j j t  11 m i i i l u e i i i r i i n t  N c w - Y o r k  ( A m e r i k a )

.-g y k  g y .ir ih .tn  k é sriilt, vagy hogy a i  N ém eto rs iig  vagy 
A .im tr.á n ak  többé  vagy  kevéttbbé r ó n a  k é a s l t m é u y e  e, 

—  m ely  u U n /a t gyenge  m inőségéért m inden á ron  e la d a t ik '
M inden ( /.ikem bo i .»* el- p ü 'u u t i u  fe li .m eri .i k l t O n A  kü lfö ld i an y ag ró l, é< f e l ü l m ú l -  

l l i l t l i l l i  p o i i l o i H i i g g i t l  I  g o i u l d i i l  . s .re á llito tt  i i l k i i l r ö s r e k r A I .  h ogy  e redeti N I N U K K  
v u r r d g e p  vagy  u l t l u x o t t  j j e p  Hl e e lö lte , é t a  i ia k iim e re l le l nem  b iró  vevőnek kü lönösen  : 

’te ső  kü lső  je lek re  * "kovetk-z > k i io s u ln i r1 .V i l i i d e n  e r e d ü l I  N I n g r e  v n r r d g ő p  a m e lle iti kereskede lm i jegyei ho rd ja  egy ik  
C  s r i r n v in  ; az | h s |  u ia  e l.fm .itn n  gépek  ezen Jegyet m ég a k é t o ld a lré itb e n  is beóntve  h o rd ják ,
r  j L  Q  ll  M i n d e n  e r e d e t i  M l n g e r  i i i r r ö g c i i  k a rjá n  a te lje s  c slm e t v is e l i : T H E  

k l Y I d l I i  M A M  I  Vi n  i t l M á  C m
y f i i Z W  III M i n d e n  e r e d e t i  N l n g o r  T i i r r r t g í n  egy  angol n ye lvű  o k m ln y n y a l (mely 

a gép  eredeté i bizonyítja) van e llá tv a  K ién  o k m ányban  a/  l i l é i d  e r e d e t i  M in  
.zárna  lu tá lh a tó , é* a T h e  S inger M m u fa c tu r ín g  Co. e ln ö k étő l, v a lain iat a  myiigol- • 
fóngynok tő l ( ! .  N K II il.IN C K K  van a lá '

< « í.  X e f i l l i i i j f e r  l l i H l i i p c s l ,  f ő n t .

l e l i  N i n g e r - g e p
ot- és korép -eu rópai



vS, ^cT

B R T B nB S .
|  Tan szerencsém a nagyérdemű közönség 
I becses tudomására juttatni, miszerint itt 

helyben kaszárnya utcza 2. sz. alatt (özv.
Csákné-íéle ház) több év óta (ónálló

K O d l d l  tHTÓ ÍK L Ü T im R T
megnagyobbítottam, is  a mai Uor igényeinek megfelolólog rendoztem be.

Klválalok e szakba vágó mindenféle munkákat, u. m. : kocsikul a legújabb m in ta  s ze r in t, használt kocsikat áta
lakítás és javítás végett a lehető legjutáuyosabb árak mellett.

D V  X i e g u j u l b l b  m i u t a k j  m* f - m m  b o e v l  U  l a  « »  * - « » - » - - « »  a a . 1 * : -  I MI
Meglehet győződve a n. é. közönség, hogy becses reudelmónyeit mindenkor a legnagyobb figyelemmel és gonddal teljesitendem. 

Magamat kegyeibe ajánlva és becses rcndelméuyeit remélve, maradok teljes tisztelettel
F O G T  A  t i  A  « J O S ,

kocsigyárló.

i -------- ~ ------------------------------------------------------------ " S
Kitüntetve Becsben, Székesfehérvárott és Kecskeméten

m

m
a ?
28

a$

Nincs íiifibé Nincs többé 
köhögés!

qw Minden kiállításon az első érdem éremmel 
Síi' kitüntetve.

EZÜSTÉREM PARIS 1878.

Z ala-Eg erszeg§j*Ji
Jí@

i Ml !. 1881. 
i ARANY ÉREM.

MÁJ. 2. 1881.
ZSlsö dLij.]

E G G IR -fé le  m o l l  p a s i  i l l á k  J n  D D í l P i p  1 és M  |i 1 1 E  R
legkellemesebb és legbiztosabb gyógyszer köhögés, rekedtség, nyak- Sas e v S  J J l l U U J L J l J  U a  111  U  U  -*-1 I I

haj es nyálkásság  ellen. Sót tüdövészuél is megtartja jótékony tfo £<■-§ í ré p -  é s  r o s t a - l e m o z  o v i i r a  B U D A P E S T E N
halasukat. K® rA*iH °  r

legkellemesebb és legbiztosabb gyógyszer köhögés, rekedtség, nyak
haj és nyálkásság ellen, ír4 ót tüdövészuél is megtartja jótékony 
hálásukul. g®

Kapható használati utasítással együtt 2f> kr., 50 kr. és 1 frtoa dobozokban 
3E f r i  Cü JRMm  cukrászdájában Budapesten Erzsébet-tér 9. sz. Körak- 
tár Magyarország számára Budapesten Török József gyógyszerész urnái __ 
kiraly-uteza 12 sz. Továbbá kapható B Á JÁ N : Pollermann Bertalan, Gei. g g | 
(jer Karoly ts Sárkány Lázár urak gyógyszertárában.

Efa(*EH valódi maláták!vonat ezukorkája 10 kros csomagokban ugyan- 
ezen raktárakban kapható. Ezen maláta-ezukorkák különösen hülésnél mutatkoznak 

2r? hasznosnak és igen olvasztják a nyálkát. Az Egger-féle tnell-czukorkák jótékony 
hatásáról számtalan köszönö-irat s orvosi nyilatkozat érkezett, melyek kívánatra 
megtekinthetők.

Oyár és fószétküldési raktár hova vidéki megrendelések kéretnek

a ,  m m m ' &  m m ® ,  W i e n ,  n ö b ü n g .
Kevesebb mint két 50 kros doboz nem küldetik. Szétküldés naponta 4-szer pon- t)fí 

tosan. Megrendelések a pénz előleges beküldése vagy utánvét mellett kéretnek. íffl

g é p - és r o s ta -le m o z  g y á r a  B U D A P E S T E N
Margit-hid közelében, koszit. 

T rieu rök et változó szitával (konkoly választó) 
G különféle nagyságban.

T rieiir h e n g e r ek et malmok számára. 
K ő p la tó k a t,
8 z e le lő  r o stá k a t,
S z íta k a t é s  r o stá k a t cséplőgépek számára.

Gyári raktár
■ c - M c - l a  ■ "  t f J f r y

urnái B A J Á N .

L eg ú ja b b  g’yógy je len b és
a m eg ro n g á lt e g é s z s é g n e k  a IIO F F -féle in a lá ta k é sz itm én y ek  á lta li ja v u lá sá ró l.

Meleg köszönő szavakkal ecseteli e cs. kir. káplár azon hatást, melyet a valódi Hofí János-féle készítményekkel elért. —  Beszéljen nyilatkozata :
Melyen tisztelt uram ! Trebinje, 1881. julius 27.

Köszönetét kell mondanom Istennek s önnek, mélyen tisztelt uram, miután az ön malátakészitményc - melyet barátom küldött — segített s régi erő
met teljesen visszaadta.

llosszu, taitós gyaloglás által egészségem annyiia tönkre jutott, hogy magam már-már végkép elveszettnek hittem, — mégis az ön maláta-bonbonja 
és maláta-csokoládéja által rövid használat után, daezára az itt uráli odó egészségtelen égaljuak és folytonosan nehéz szolgálatomnak, gyorsan megjavult.

E  szert minden egyes táborban időző katonának ajánlhatom. Mély tisztelettel
R ucziczkn  F e ren c /, G y u la ,

káglár a rs. kir. 3. sz. B/aiksrész-czreiinél, tü. liegyi-szpkorész-sz&zait Tretnujében, llerczegovina
■ ■  o i r . l  urnák, c i kir. udvari szállító

koronás arany érdemkereszt tulatdonosa, m asa i rendek
Orabenhof, Bráunerstrasse

i, a cs kir. I | é s  egyedüli gyártója a Hoff J féle maláta különlegességeknek, ud
sk lovagja, vari szállítója a legtöbb európai fejedelemnek Béosben. Oyár
trasse 2, iroda ős gyári raktár I. Qraben, Bráunerstrasse 8.

Hivatalos s y é iu jr ln ilé i
a helybeli helyőrségi-kórházban használatba jött. IIOFP-féle malátakivonat-egészségsör és malátabonbonról, melyek a gyógyulás elősegitőjének bizonyultak, neveze
tesen a malátakivonat idillt mellbajoknál, a maláta-csokoládé pedig gyenge emésztésnél és nehéz betegségeknél üdítő és igen kedvelt gyógy tápszernek.

B é c s, 1878. deczember 31. , l>r, Loe ff, fótörzsorvos. llr. l’orlns, törzsorvos.

Ó v á  s .  " H H I
Minden mulátakészilmény u l'c l la lá ló  és e lső  k é s / llő  Jloff János ovalalalaku mellképét s annak aláírását viseli, llo l a valódiság e jele hiányzik, mint ha

misított visszautasítandó.
M A G Y A R O R S Z Á G I F IÓ K -R A K T Á R  BU D APEST , ZSIBÁRU 8-U TO ZA  7. sz.

2 frton alul mi sem küldetik. Főraktár: ,j|le t ilts  István — eladási hely: lleiv,félti Jakab és llei'/feld Henrik és Fia uraknál.
O M B M

Nyomatott Ninay Lajoi könyvnyomdájában Baján,


